. Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 5112022

GoNTRATO No 54/SlCl2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 3373/201 8

o sERVtço ¡uroruouo DE Ácua e Escoro DE soRocABA,

estabelecido nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio, no 255,

inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu Diretor

Geral, Sr. Tiago Suckow da Silva Camargo Guimaräes, infra-assinado, na qualidade de

contratante, e a empresa ERA TÉCNICA ENGENHARIA CONSTRUçÖES E SERVIçOS

LTDA., com sede à Antônio do Campo, ro 191, na cidade de São Paulo/SP, inscrita no

CNPJ/MF sob o n.o 65.035.22210001-95, neste ato representada por seu Diretor, Sr. Reinaldo

Kawaoka Miyake, infra-assinada, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o

8.666/93, consolidada pela Lei Federal n.o 8.883/94 e alteraçöes, pelo presente instrumento

e para os efeitos legais, resolvem aditar o contrato no 054/SLC 12018, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Acrescenta-se o percentual equivalente a 1 ,58% (um inteiro e cinquenta

e oito centésimos por cento), correspondente ao valor de R$ 41.000,00 (quarenta e um mil

reais), com fundamento noArtigo 65, inciso l, alínea b, S 1o, da Lei Federal no 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Pronoga-se por mais 04 (quatro) meses o contrato assinado em

3010812018, contados a partir do dia 31 (trinta e um) de agosto de 2022 e a encerrar-se no

dia 30 (trinta) de dezembro de 2022, fundamentados nos termos do Artigo 57, in il,

J

SOROCABA

Lei Federal no 8666/93

-t jr
Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

CLAUSULA TERCEIRA:

3.1 - O valor do presente termo, importa em R$ 474.597,60 (quatrocentos

e setenta e quatro mil, quinhentos e noventa e sete reais e sessenta centavos).

CLAUSULA QUARTA:

4.1 As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados,

assinam o presente Termo, na presença de 02 (duas)testemunhas, que passa afazer parle

integrante do instrumento originário, em duas vias de igualteor e a fim de que surta os efeitos

de fato e direito desejados.

Sorocaba, A6 de de 2022

TIAGO SUCKOW DA UIMARÃES
Diretor Geral do Serviço rocaba

MAURICIO UES

REINALDO KAWAOKA MIYAKE
Diretor da Era Técnica Engenharia Construçöes e Serviços LTDA,

TESTEMUNHAS

tnodd lï*hado de (amago taç

1. ci*oblu+qçrq

SOROCABA

ua e Esg
A

t

2

Rediç¡ido pcr'[.haÍs Cociiro Ce Sá * ¡\Lrx. /\cJm D A./5.Gi.C 'ì_

-F¡l
Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE CrÊNCrA E DE NOTIFICAçÃO

CoNTRATANTE: SERVIçO AUTONOMO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CoNTRATADA: ERATÉCNtCA ENGENHARTA CONSTRUçÖES E SERVIçOS LTDA.

CONTRATO N' (DE ORIGEM): 54lSLCl201 8 -ADITAMENTO

OBJETO: LOCAçÃO DE CAMI NHÖES BASCULANTES, ESCAVADEI RAS H I DRÁU LICAS,

MÁo U I NA PÁ CARREGADE I RA ARTI CU LADA E RETROESCAVADE I RA,

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua

execuçäo contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas

do Estado de Säo Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das

manifestaçÕes de interesse, Despachos e DecisÕes, mediante regular cadastramento
no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na

Resolução no 0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário

Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de Säo Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no 709,

de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçöes pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no

módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos
previstos no Artigo 20 das lnstruçöes no 0112020, conforme "Declaraçäo(öes) de

Atualização Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados re

atualizados

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;

SOROCABA

.{, 5

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

b) Se for o cas e de nosso resse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o di interpor recursos e o que mais couber.

Sorocaba, ú6 de Og'ùrß- de 2022

AUTORIDADE MAXI
Nome: Tiago Suckow
Cargo: Diretor Geral
CPF: 282.319.448-77

NTIDADE:
Guimaräes

CONTRATANTE:

RESPONSÁVE¡S PE
DISPENSA/INEXIGIBI LI

Nome: Tiago Suckow d margo Guimarães
Cargo: Diretor Geral
CPF: 282.319.448-

RESPONSÁVEIS OUC SINA AJUSTE:

Pelo CONTRATANTE:

Nome: Tiago Suckow d o Guimarães
Cargo: Diretor Geral
CPF:282.319

Nome: F erro Oliveira
Cargo Operacional de lnfraestrutura e Logística
CPF:22 308-75

Pela CO

Nome: Reinaldo Kawaoka iyake
Cargo: Diretor
CPF: 114.716.428-28

ORDENADOR DE DE

Nome: Tiago S o Guimaräes
Cargo: Diretor Ge
CPF:282.319

DO CERTAME OU RATIFICAçÃO DAHO
DE

!- ';ti,it i:.' ,':, ; rì.li {..iii ri'.
' 1,1rr ri,i.! - /'rì 1r' -'r,ai'rr ,\.\,i' t:ì.' s

SOROCABA

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

DEcLARnçÃo

1. ldentificaçäo do Dirigente:

Nome: Reinaldo Kawaoka Miyake CPF: 114.716.428-28

Cargo: Diretor

Empresa: ERATÉCNICA ENGENHARIA CONSTRUçÖES E SERVIÇOS LTDA.

E-mail: reinaldo@eratecnica.com.br Telefone: (11)3611-7211

2. Declaração:

DECLARO ter conhecimento das vedaçÕes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgânica do

Município, e no artigo 1o da Lei Municipal no'10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal20786 de25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal

no 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de

contratação, e que:

( ) não incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho dúvidas se incorro ou näo na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) do referido artigo e, por essa razão, apresento os documentos, certidöes e

informaçöes complementares que entendo necessários à verificaçäo das hipóteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no

7.115, de 29 de agosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica),
que as informações aqui prestadas são verdadeiras.

Sorocaba, oZ6 de AVøn de 2022

REINALDO KAWAOKA MIYAKE
Diretor da Era Técnica Engenharia Construções e Serviços LTDA

RG: 11.239.376

l¡lrj ,-;'.:,1¡trll: Iitr,: .i i.;r:'llrr ¡.;, (:,- i:..j!.,!"1';i J

SOROCABA

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

7rì
a a

CONTRATOS OU ATOS JURíDICOS ANÁLOGOS
DECLARAçÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIçIO OO TRIBUNAL

CONTRATANTE: SERVIçO AUTONOMO DE ÁCUN E ESGOTO DE SOROCABA.
CNPJ No: 71.480.560/0001-39

CONTRATADA: ERATÉCNICA ENGENHARIA CONSTRUçÕES E SERVIçOS LTDA
CNPJ No: 65.035 .22210001 -95

CONTRATO N'(DE ORTGEM): no 54/SLC/2018.
DATA DA ASSINATURA: I t2022.

ucÊNctA: o4 (euATRo) MESES.

oBJETo: LocAçAo DE CAMINHöES BAScULANTES, EScAVADETRAS HtDRÁuLtcAS,
MÁQ U I NA PÁ CARREGADE I RA ARTI C U LADA E R ETROESCAVADE I RA.

VALOR: R$ 345.554,40 (trezentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e quatro
reais e quarenta centavos).

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,
que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas
do Estado de são Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Sorocaba, ú6 de 2022

Tiago Suckow da uimarães
Diretor Geral
tiagosuckow@saa
tiago.scguima .com

.gov br

SOROCABA

:rr.i-1i,;:1¡ Ì.iì, 1 il¡,r : 1,:;l Ì:rr ,-t . :r,: . rr ;.. t:. i ,. J $